
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINA 

Prot. n.             652/RI/2018       

 

  

Oggetto: intervento straordinario ed urgente per la manutenzione del  generatore di idrogeno mod. 

600 S/N NMI091015261 e mod. 600 S/N NMI091015262 in dotazione del laboratorio chimico di 

Livorno. Procedura di affidamento diretto sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016. 

Impegno complessivo € 6.300,08 iva inclusa. 

CIG: Z9D22C04B0 

 

                                                 IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

 

Visto  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

 

Visto il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

Visto il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

 

Visto il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la 

Direzione Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

Visto il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 

giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

 

Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dal Comitato di 

Gestione con delibera n. 243 del 30/07/2014, come modificato dalla deliberazione n. 256 del 1 

dicembre 2014; 

 

Visto il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip 

e dalle centrali di committenza o acquisto; 

 

Vista la nota prot. 551/RI del 05/03/2018 con la quale il Funzionario delegato del Laboratori e Servizi 

Chimici sedi Livorno e Cagliari dott. Rizzo Mattia, ha chiesto un intervento straordinario ed urgente 

per la manutenzione del generatore di idrogeno  mod. 600 S/N NMI091015261 e mod. 600 S/N 

NMI091015262 in dotazione del laboratorio chimico di Livorno; 

 

Dato atto che nella stessa richiesta si specifica che l’intervento richiesto può essere effettuato 

esclusivamente dalla ditta Labo Line srl in quanto trattasi di strumenti di marca VICI-DBS la quale ha 

dato mandato di esclusiva per la vendita e per l’assistenza di tutti i suoi generatori alla ditta Labo Line 

srl; 

 

Dato atto altresì: 



 

 che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/2004 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 che la ditta non risulta iscritta al mercato elettronico della P.A.– Portale Acquistinrete –; 

 

Preso atto che la spesa ammonta a € 5.164,00 (IVA esclusa), cosi come risulta dall’offerta n. 

180914/S inoltrata al Laboratorio Chimico di Livorno, e che la medesima trova copertura sul conto di 

budget della Struttura Laboratori e servizi chimici – Laboratorio di Livorno - sul conto FD03150010 

“attrezzature tecniche per laboratori chimici”; 

 

Atteso che le stazioni appaltanti possono procedere per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 

euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 ss. mm. ii., mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori di amministrazione;  

 

Preso atto che la presente procedura risponde a due fattispecie normative:  

1) Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 

n. 50/2016                            

2) Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai 

sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016;   

 

Considerato  che, per i motivi espressi, data la tipologia del servizio, l’entità dell’importo e l’urgenza  

al fine di permettere al Laboratorio Chimico di Cagliari di effettuare le analisi di istituto anche 

accreditate, si ritiene procedere con affidamento diretto alla ditta Labo Line; 

 

Tenuto Conto che tale spesa è stata contemplata nel Piano degli acquisti 2018 alla riga n. 38, conto di 

budget FD03150010  “attrezzature tecniche per laboratori chimici”  

 

Dato atto che il  Codice articolo è 'C02.0004.0001 “manutenzione strumenti chimici” e il codice CIG 

è Z9D22C04B0 per l’importo totale di € 5.164,00, IVA esclusa; 

  

Visto il Durc On Line, prot. INAIL_ 10949621 con scadenza 13/07/2018, con il quale si dichiara la 

regolarità INPS e INAIL; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativamente alla procedura di affidamento 

diretto di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA  

 

 di procedere all’intervento straordinario ed urgente  per la manutenzione del generatore di 

idrogeno  mod. 600 S/N NMI091015261 e mod. 600 S/N NMI091015262 in dotazione del 

laboratorio chimico di Livorno mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs 50 del 2016, alla ditta Labo Line srl, con sede legale in P.zza IV Novembre, 

4 – 20124 – Milano P.I 10107770967, per un importo di € 5.164,00 (IVA esclusa); 

 di impegnare la spesa complessiva di € 6.300,08, IVA inclusa, sul conto FD03150010  

“attrezzature tecniche per laboratori chimici”; 

  

TOTALE IMPONIBILE IVA 22% 

€ 6.300,08 € 5.164,00 € 1.136,08 

 Lo scrivente Direttore è Responsabile Unico del Procedimento; 

 Direttore dell’esecuzione è il Responsabile della Struttura richiedente dott. Rizzo Mattia. 

 

Cagliari, 14 Marzo 2018 
  Il Direttore del Distretto 

Dott.ssa Maria Manuela Saba
1
 

 

 

                                                             

 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036

